
 

Numero di Procedimento: A24-22-2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 
 
 

Seduta del 10 luglio 2024 Deliberazione n. 21 

 
 
 
 
OGGETTO: Ratifica quarta variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 con applicazione avanzo vincolato. 

 
 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

 
  

 
Struttura competente: Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24-22-2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 
VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e 

ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e 
ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”; 

VISTA: 
- la delibera n. n. 14 del 16 maggio 2024 con cui l’Ing. Gianluca Zanichelli è stato nominato Direttore 

facente funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione; 
 
   DATO ATTO che con la delibera n. 43 del 14/12/2023 il Comitato di Indirizzo dell’AIPO ha approvato: 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026 (Allegato A); 
- il documento “Piano delle attività 2024-2026” (Allegato B);  
- il Programma Triennale 2024-2026 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2024 (Allegato C1);  
- il Piano Triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi (Allegato C2);  

 
VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia; 
 
VISTO l’articolo 15 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione” come aggiornato al 22 marzo 2019 dalla Delibera n. 4 del Comitato di Indirizzo; 
 
CONSIDERATO che con determinazione direttoriale n. 807 del 01/07/2024 adottata, ai sensi dell’art. 15 comma 
5 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, da parte del Direttore, avente ad oggetto “Quarta 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 con applicazione avanzo vincolato” si è provveduto ad applicare 
una quota di avanzo vincolato per complessivi euro 27.102,44, dando atto che l’avanzo di amministrazione 
2023 subisce la seguente evoluzione in termini quantitativi e di composizione come segue: 
 

COMPOSIZIONE 
RISULTATO 

D'AMMINISTRAZIONE 
2023 

AVANZO 
ACCERTATO DA 

RENDICONTO 2023 

AVANZO 
APPLICATO CON 

PRECEDENTE ATTO 

AVANZO 
APPLICATO 

CON DD 
807/2024 

AVANZO RESIDUO 
DA APPLICARE 

Parte accantonata 26.482.638,16 86.524,49   26.396.113,67 

Parte vincolata 60.409.378,30 42.493.425,52 27.102,44 17.888.850,34 
Parte destinata 1.168.974,14     1.168.974,14 
Parte disponibile 14.999.662,12     14.999.662,12 
Totale  103.060.652,72 42.579.950,01 27.102,44 60.453.600,27 

 
 
 



 

Numero di Procedimento: A24-22-2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 
CONSIDERATO altresì che con la determinazione direttoriale n. 807 del 01/07/2024 sopra citata e adottata, ai 
sensi dell’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, sono state disposte alcune 
variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026, richieste dalle Direzioni Territoriali come segue: 
 

1. da parte della Direzione Tecnica Centrale al fine di rimodulare gli stanziamenti dei capitoli di spesa 
assegnati, per soddisfare la necessità di eseguire delle manutenzioni ordinarie prioritarie sugli immobili 
di competenza in uso, a seguito di diverse segnalazioni sopraggiunte dalle Direzioni; 

2. da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Orientale: 
- in relazione alla Delibera di Giunta n. 1341 del 13/11/2023 - Fondo per la progettazione degli 

interventi contro il dissesto idrogeologico - "Interventi previsti nell'assetto di progetto PAI - 
Fiume Oglio sotto lacuale", e al successivo Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza energetica n. 509 del 12/12/2023 che dispone il finanziamento di euro 
527.500,00 ed individua l’Agenzia quale ente attuatore della progettazione; 

- in merito all’intervento classificato MN-E-412-M “Opere   di   manutenzione   straordinaria   alle 
apparecchiature   elettromeccaniche   della diga di   Salionze", in comune di ponti sul Mincio la 
richiesta prevede lo stanziamento in entrata ed in spesa delle risorse per euro 3.199,59 a seguito 
dell’eliminazione dei corrispondenti impegni e accertamenti per superata esigibilità,  in sede di 
riaccertamento ordinario dei residui 2023; 

 
3. da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Occidentale: 

- in relazione alla Deliberazione n. 2477 del 03/06/2024 avente ad oggetto “Finanziamento delle 
spese di manutenzione ordinaria e gestione per il triennio 2024-2026 e di manutenzione 
straordinaria per l’anno 2024 delle opere afferenti al nodo idraulico di Milano e contestuale 
modifica dell’allegato c di cui alla D.G.R. n. XI/5143 del 02/08/2021 recante “Approvazione dello 
schema di accordo per la salvaguardia idraulica e la riqualificazione dei corsi d’acqua dell’area 
metropolitana milanese”, lo stanziamento di aggiuntivo di euro 221.250,00 per le tre annualità 
come da allegato B Tabella 1 - Manutenzione Ordinaria per il triennio 2024-2026 delle opere co-
finanziate; lo stanziamento aggiuntivo di euro 43.470,80 nel 2024, euro 144.073,80 nel 2025 e 
euro 106.662,80 nel 2026, rispetto a quanto già stanziato in Bilancio di previsione, per la 
manutenzione della vasca di laminazione dell’Olona a Varese, della vasca di laminazione del 
Guisa a Cesate e per l’area di laminazione del Bozzente a Nerviano come previsto dall’allegato B 
Tabella 2 – Manutenzione Ordinaria, e infine lo stanziamento complessivo di euro 415.000 
nell’annualità 2024 come da allegato b Tabella 3 Fabbisogno per spese di Manutenzione 
Straordinaria del deviatore Olona, della diga di Malnate (Ponte Gurone), della vasca di 
laminazione dell’Olona a Varese, della vasca di laminazione del Guisa a Cesate e per l’area di 
laminazione del Bozzente a Nerviano; 

- adeguamento degli stanziamenti in entrata e in spesa, relative all’intervento classificato MI-E-
789 Vasca di laminazione sul fiume Seveso in comune di Senago, per complessivi euro 
5.470.587,18 sull’annualità 2024, in quanto le previsioni inziali da Bilancio di previsione 2024-
2026 sono risultate sottostimate, anche alla luce della fonte di entrata costituita dalla 
compensazione del materiale litoide; 

- in relazione alla Delibera di Giunta n. 1341 del 13 settembre 2023 e al Decreto Interministeriale 
n. 98 del 12.03.2024 per l'intervento “Win-Win sottobacino Torrenti Terrò Certesa e Roggia 
Vecchia" per l’importo complessivo euro 1.115.000,00 (contabilità speciale-Commissario di 
Governo Regione Lombardia), annualità 2024-2025;  

 
 



 

Numero di Procedimento: A24-22-2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

DATO ATTO dell’acquisizione, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento di contabilità, del parere favorevole 
del Collegio dei Revisori sul provvedimento direttoriale sopra richiamato espresso in data 1° luglio 2024 con 
verbale n. 12; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la determinazione dirigenziale n. 807 del 01/07/2024, adottata ai sensi dell’art. 15 
comma 5 del Regolamento di Contabilità e munita del parere dell’Organo di Revisione rilasciato in data 1° luglio 
2024 con verbale n.  12, deve essere sottoposta alla ratifica del Comitato di Indirizzo, nella sua prima seduta 
utile e comunque entro il 31 dicembre di ogni anno; 
 
RITENUTO di provvedere, pertanto, alla ratifica della determinazione direttoriale n. 807 del 01/07/2024 di cui 
alle premesse, come previsto dall’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei componenti, 

    
DELIBERA 

 
1. di ratificare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, secondo le previsioni dell’art. 5 

comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità, la Determina direttoriale n. 807 del 01/07/2024 
avente ad oggetto “Quarta variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 con applicazione avanzo 
vincolato”; 

2. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
   IL PRESIDENTE 

Gianluca Marco Comazzi 
 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


	DELIBERA
	IL PRESIDENTE
	Gianluca Marco Comazzi

